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Register

till bevillningsutskottets betänkanden och memorial vid 
1962 års riksdag (vårsessionen)

1 följande, med * betecknade betänkanden har riksdagen eller endera kam­
maren godkänt vid respektive betänkande fogad reservation, nämligen nr 24 
(memorial nr 42), nr 27, nr 37 (memorial nr 53), nr 39 (memorial nr 54), 
nr 40, nr 45 (memorial nr 57) och nr 52. Beträffande betänkande nr 52 har 
utskottets hemställan godkänts, medan kamrarna stannat i olika beslut i 
fråga om motiveringen i viss del.

A
Nr

4 rvsskatt:
om befrielse från arvsskatt beträffande legat till internationell hjälp­

verksamhet ....................................................................................................... I*
om befrielse för stiftelsen Dag Hammarskjölds Minnesfond från arvs­

skatt och gåvoskatt (prop. nr 147) .......................................................... 51
Automobilskatt:

om ändrade bestämmelser rörande uppbörd av automobilskatt...........  13
om sänkning av fordonsskatten för omnibussar......................................... 29
om restitution av fordonsskatten för omnibussar.................................... 29
ang. begreppet tjänstevikt i vägtrafikförordningen ................................ 29

B
Bensin:

om sänkning av bensinskatten...................................................................... 27
ang. ett enhetligt bensinpris för hela riket................................................. 27
om restitution av bensinskatt för jordbrukstraktorer och skördetrös-

kor ..................................................................................................................... “11
Brännoljeskatt:

om sänkning av skatten på motorbrännolja............................................. 27*
Bevillningarna:

ang. beräkning av bevillningarna för budgetåret 1962/63, m. m. (prop. 
nr 150 jämte motioner) ............................................................................... 50

D
Dubbelbeskattning:

ang. godkännande av avtal mellan Sverige och Grekland för undvikan­
de av dubbelbeskattning och förhindrande av skatteflykt beträf­
fande skatter å inkomst och förmögenhet (prop. nr 7)........................ 2

ang. godkännande av tilläggsavtal till avtalet den 27 oktober 1953 mel­
lan Konungariket Sverige och Konungariket Danmark ang. hand­
räckning i skatteärenden (prop. nr 8)..................................................... 3

ang. godkännande av avtal mellan Sverige och Republiken Sydafrika 
för undvikande av dubbelbeskattning beträffande skatter å kvarlå- 
tenskap (prop. nr 13) ................................................................................. 4
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E Nr
Energiskatt:

ang. vissa ändringar i förordningen om allmän energiskatt............... 19

F
Fastighetsskatt:

om avveckling av fastighetsbeskattningen................................................. 17
Förmögenhetsskatt: ' : :

om viss höjning av det skattefria bottenbeloppet ..................................... 14
Försal jningsskatt:

ang. slopande av försäljningsskatten på grammofonskivor m. in. . . 28
G

Gåvoskatt:
Se Arvsskatt

I
Inkomstskatt:

om ändrad lydelse av 30 § 3 mom. kommunalskattelagen (sänkning 
av procenttalen för den schablonmässiga beräkningen av skatteplik­
tig nettointäkt i skadeförsäkringsrörelse, som bedrives av utländs­
ka försäkringsanstalter, prop. nr 14) ...................................................... 6

om åtgärder för stimulans av näringslivets utveckling och differen­
tiering i avfolkningsregioner.................................................................... 9

om skattefrihet för belopp, som utgår på grund av vissa s. k. riskga­
rantier (prop. nr 6)................................................................................... 10

om rätt till avdrag vid beskattningen för avsättning till självfinan-
sieringsfond .................................................................................................... 16

ang. fördelningen av kommunalskatt mellan skattskyldigs mantals-
skrivningskommun och fritidsvistelsekommun.................................... 17

om ändrade avskrivningsregler vid beskattningen för byggnad i jord­
bruk eller rörelse........................................................................................... 18

om åtgärder vid beskattningen i syfte att främja sparandet............... 20
om avveckling av dubbelbeskattningen av aktiebolagens och de eko­

nomiska föreningarnas vinstmedel ......................................................... 20
om undantagande av alkoholhaltiga drycker från rätten till avdrag

vid beskattningen för representationskostnader ................................ 21
ang. vidgad rätt till avdrag vid beskattningen för avsättning till pen­

sionsstiftelse .................................................................................................. 23
ang. förvärvsavdrag för gift kvinna med inkomst av jordbruksfastig­

het, rörelse eller eget arbete............................ .................................... 24*, 42
ang. förvärvsavdrag för gift man, vars hustru utför arbete i mannens

jordbruk eller rörelse............................................................................. 24*, 42
ang. förvärvsavdrag för ensamstående barnförsörjare...................  24*, 42
ang. beskattningen av gift kvinnlig sjukvårdspersonals inkomst___  24
om ändring av bestämmelserna rörande avskrivning å maskiner och

inventarier i rörelse..............   25
om undantag från realisationsvinstbeskattning av vinst vid försälj­

ning av egnahem........................................................................................... 26
om undantagande från beskattning av vinst som beror på penning­

värdets fall.....................................................    26
om avdrag vid beskattningen för lön till hemmavarande barn........... 31
om ändrad lydelse av 28 § 3 mom. kommunalskattelagen (skatterätts- 

liga fusionsregler för jordbrukets kreditkassor, prop. nr 50)........... 32



Nr
ang. avdragsrätt för studieunderstöd samt för amortering av studie­

skuld .................................................................................................................
om skattefrihet för studerandes ferieinkomster......................................... 33
om avdrag vid beskattningen för kostnader för underhåll av plan­

tering ...........................................................   34
ang. värdering av varulager vid beskattningen ....,.............................. 35
ang. värdesättningen av byggnadsföretagens lager av fastigheter .... 35
ang. avdrag vid beskattningen för vissa försäkringspremier............... 36
om rätt till avdrag för resor med bil till och från arbetsplatsen........... 38
om rätt till avdrag för värdeminskning å täckdikningsanläggningar 

och skogsvägar vid beräkning av inkomst av jordbruksfastighet
(prop. nr 56 jämte motioner) ..................................................................  40*

ang. avdrag för kostnader för enskild utfartsväg.................................... 40
ang. avdrag för nyanläggning genom skogsplantering............................ 40
om skattefinansiering av socialförsäkringsförmånerna.......................... 44
ang. generell höjning av ortsavdragen ................................................. 45, 50
ang. särskild höjning av ortsavdragen för folkpensionärer................... 45
ang. skatteskalorna för statlig inkomstskatt........................................ 45, 50
ang. ortsavdrag och skatteskala för ensamstående barnförsörjare . . 45
ang. höjning av allmänt avdrag för ensamstående barnförsörjare .... 45
ang. indexreglering av ortsavdrag och skatteskalor ............................ 45
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ang. skattefrihet för värnpliktigas familjebidrag och ersättningar till
civilförsvarspliktiga m. m. (prop. nr 131) ............................................. 46

ang. beräkning av statlig inkomstskatt för ackumulerad inkomst
(prop. nr 114 jämte motioner) .................................................................. 47

ang. förlustutjämning, progressionsutjämning och allmän öppen re­
sultatutjämning .............................................................................................. 47

ang. reparationsfond för hyresfastighet samt brand- och stormskade­
fond för skog ....................................................................................... . 47

ang. uttagningsprocenten för statlig inkomstskatt (prop. nr 150 jäm­
te motioner) ......................................................................................... • ••_•• 30

om ändring i kommunalskattelagen och förordningen om statlig in­
komstskatt (i anledning av stiftelsen Dag Hammarskjölds Minnes­
fond, prop. nr 147) .......................................................................................... Öl

P
Postavgifter:

ang. bemyndigande för Kung]. Maj :t att besluta i fråga om vissa post­
avgifter (prop. nr 18) ................................................................................... 5

ang. höjning av vissa postavgifter m. in. (prop. nr 172 jämte mo­
tion) ................................................................................................................... 55

Punktskatter:
om upphävande av vissa punktskatter.........................................................  28

R
Riksbanksf onden:

ang. beräkning av inkomsterna från riksbanksfonden............................. 50
Riksskattenämnden:

ang. ändrad lydelse av 1 § förordningen om rätt att av riksskatte­
nämnden erhålla förhandsbesked i taxeringsfrågor (prop. nr 114) 47

Rusdrycker:
ang. rätt för Kungl. Maj:t att förordna om ändrad skatt på sprit och 

vin, in. in. (prop. nr 140 jämte motioner) .................................... 52*
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S Nr
Sjömansskatt:

ang. ändrad lydelse av 4 § 2 inom. och anvisningarna till 12 § förord­
ningen om sjömansskatt (prop. nr 69 jämte motioner) ................... 30

Skogskonto:
ang. vissa ändringar av förordningen om taxering för inkomst av me­

del som insatts å skogskonto.................................................................... 15
Skogsvårdsavgiften :

ang. det promilletal, varmed skogsvårdsavgiften för år 1962 skall utgå
(prop. nr 1) .................................................................................................... 1

Sparande:
ang. åtgärder vid beskattningen i syfte att främja sparandet ........... 20

Spritdrycker:
Se Rusdrycker 

S tämpelavgiften:
om ändringar i förordningen ang. stämpelavgiften (föranledda av an­

nan lagstiftning, prop. nr 128 jämte motioner) ............................ 49
ang. justering av avgifterna i stämpelförordningen.................................. 49

T
Taxering:

om ökat rättsskydd för den enskilde i skatteärenden............................ 43
ang. deklarationsplikt för folkpensionärer.................................................. 45
ang. tid för avgörande av ärende ang. särskild skatteberäkning för

ackumulerad inkomst................................................................................... 47
Tull:

om ändring i tulltaxan, in. in. (ändringar av tullteknisk och formell
natur samt sänkning av tullen å s. k. flatbröd, prop. nr 19) ........... 12

ang. tullfrågor i samband med den svenska hjälpen till utvecklings­
länderna ........................................................................................................... 28

ang. godkännande av överenskommelse med Amerikas förenta stater 
rörande ömsesidiga tullmedgivanden samt därav föranledda änd­
ringar i tulltaxan ävensom bemyndigande för Kungl. Maj:t att bl. a.
återställa viss tull (prop. nr 137)............................................................... 48

om tullfrihet för juteväv................................................................................... 48
ang. viss ändring i gällande bestämmelser rörande försäljning av obe­

skattade varor på tullflygplats (prop. nr 140 jämte motioner) .... 52

U
U ppbördsförordningen :

om betalning av kvarstående skatt i fyra terminer................................ 8
ang. ändrad lydelse av 49 § 1 mom. uppbördsförordningen (anstånd 

med skattebetalning vid särskild skatteberäkning för ackumulerad
inkomst, prop. nr 114) .............................................................................  47

Uppskov:
ang. uppskov med behandlingen av vissa till utskottet hänvisade mo­

tioner ................................................................................................................ 56
Utdebitering:

ang. ändrad lydelse av 2 och 3 §§ lagen med särskilda bestämmelser 
om kommuns, landstingskommuns och annan samfällighets utde­
bitering av skatt för åren 1958—1965 m. m. (prop. nr 69 jämte mo­
tioner) .....................................................................   30



V Nr
Varulager:

ang. värdering av varulager vid beskattningen........................................  35
ang. värdesättningen av byggnadsföretagens lager av fastigheter .... 35

Varuskatt:
ang. ändring i förordningen om särskild varuskatt (varuskatten på

kemisk-tekniska preparat, prop. nr 29) ................................................. 7
om upphävande av den särskilda varuskatten å gräddglass.................. 22
om avskaffande av vissa punktskatter.......................................................... 28
om upphävande av den särskilda varuskatten på socker och sirap .... 28
om vissa ändringar i förordningen om allmän varuskatt (skattefrihet

för vissa begagnade produktionsmedel m. m.) ............................ 37*, 53
om omläggning av den allmänna varuskatten och undantag från dylik 

skatt för investeringsvaror, in. m........................................................  39*, 54
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Stockholm 1962. Isaac Marcus Boktryckeri Aktiebolag 620807


